Si optant homines

deMentes reddere, vt facile alienentur,

Faciliter efficiunt vino, quod sic constat: Mandragoræ radices accipiunt,
& in mustum adhuc ferenſ, & in bullas tumens dimittunt, operculum
indatur, aptoque loco tribus seruetur mensibus, cum eo indigueris,
potui dabis: qui id hauserit, vbi multum profundo fuerit demersus
somno mente capit, vt per diem non parum deliret, at post somnum
soluitur dementia, nec malum defert multum, multumque fuerit voluptuosum
videre: periclitamini. Sic de cameli spuma ab ebrio potata fertur.

Ita tamen vt dicemus sæuius dementant: E menstruorum profluuio
sanguinem capiunt foeminarum, perniciosior est tamen biliosarum,
& sterilium, potiorem retinet in se vim, cum sylvestris cati cerebro remiscent,
integral sinunt cum sua nocte diem, vitreis inde vasis aquam
elicunt, & poculentis immiscent, & tandiu insaniet, quandiu perniciosum
destruet virus, & abaget, quod in mense fiet: & si volunt, poterunt
sopitam rabiem excitare. Vel sic: Muris cerebrum, cati, vrsi, canis spuma,
& vespertilionis optimè cum mirra aliquo remixta vase fimo obruunt, &
exaggerant octo dierum spatio, per distillationem aquam extrahunt, qua

potionata, memoria venefica proprietate tollitur, & intellectu carere facit.

At longa ægritudine, vti

Hectice corripiatur

Si volunt, aquam ex his præbent: Plumbum in tenuem vertunt puluerem, vel in calcem, & cum sale acetum per acre fundunt, aquam igne stillatim capiunt, cuius in mense cyathum exhibent, idque sexies innouant, & hectica eum inuadet tristis. Quod si exitialem longo moliuntur tempore morbum, sic faciunt: Cerussam, æruginem, lithargyrium, & minium, singulorum pares portiones capiunt: squillæ succi, quantum satis sit ad ea cogenda, vitro in vase ponunt, quo fimo quadraginta immoretur diebus, extrahunt: deinde hominis sudorem remiscent, & esui morituro præbent, sic diurno languore, & in longam temporis intercapedinem exitiosam detinent vitam. Tali autem infirmitate liberandi hæc est

Antidotus,

Sic illicò morbus deprehenditur: Si in glycyrrhizæ decocto scammonii pusillum in puluerem redactum hauritur, liberat illicò ægrotum. Si venenum præcesserit, sic facito: Aquam vitreis chymistarum organis exugito, è columbaceo stercore, & ex corticibus ouorum, quarta piperis parte, & thuris pauculo, ac lixiuii duplo è sarmentitio cinere confecto remisceto, & primo mense septem diebus cyathus sumatur, vndecim secundo, quatuordecim verò teriio, vsque ad sextum: & veneni extinguit vim. Maciem vero sic pelles: Aquam haurito ex herba perfonatia cum remixtione nucleorum pinearum, diebus singulis ante prandium, donec sanitati fueris restitutus. Conantur quoque miruminmodum

Mortem fotu allicere, & aliter dolosè

Cum eis vti libuerit, quis credet, quod aiunt, humani cruoris fæces detracta aqua & arefactas cum styrace commixtas, & cubiculo in aliquo suffumigatas

læthalem afferre odorem? SIC verò tutus fies: Cæpam habeto candidam,
quam excaua, vt excipiendis pulueribus sit apta, intus coniiciuntur
aloes partes duæ, tres vero agarici pulueris, claudito, & filo ligato ne dehiscat,
inde ollæ inditur, & acetum infunditur acre cum mellis dimidio, aquæ
sescuplum, è rufi iuuenis stercore, & tantundem rosmarini coronarii, ollam
operculo, & luto stipato, clibano per diei quadrantem calidis inferuescat ignibus,
& prius quam refixerit, fimo quinque mensibus exaggerato, eximito
demum, & per colum traiicito lineo panno, & seruato, si vini maluatici.
cyatho guttulas absumes tribus diebus liberat: si illicò succurris,
semel tantum sufficiet exhibita. ALIA autem sic parant venena: Rubetum
cum aspide maxime virulento, vipereoque scatente veneno plumbeo condunt
organo, quo aptius extrahi possit aqua, inde ambo acribus verberibus
excruciantur, vt ira excandescant: intus euforbium, & christalli
immittunt spumam in tenues pulueres, inde leues subiiciunt prunas,
paulatim aquam distillando detrahunt, plumba seruant pyxide, cuius si
quotidie exhibent guttulam, in mense necat, sensim corpore tabescente,
magis vel minus, vt illius erit natura, qui venenum hauserit. Oportet
autem aquæ dum eliciuntur, cauere, pernicialem enim, & strangulantem
halitum eructant, & respirando noxijs attrahitur aer ille, quibus
succurses, antidotis quas supra diximus. DOLO autem necandi experimenta
multa sunt: vnde ignorantes sæpe necantur homines, vt autem
ab iis præcauere discant, apponemus aliqua: Aeno vase intus stanno, vel
plumbo non illito veterem condunt rubetam: execrabilis enim est virulentia,
& cum eo simul lineum immittunt pannum per dies aliquot: & eiusdem
sanie inficitur, quæ ore vomitur, quo si naturæ hostium post coitum abstenseris,
breui interibit ictu, cauetote qui inimicis luxuriatis mulieribus. Surdi aspidis
sputum illicò necat, & marini canis fel. FIT & alia necandi techna: Argenteam
pateram accipiunt concauam, qua rubetam cooperiunt, inde lentum

supra admouent ignem, paulatimque decoquunt: orti enim vapores, & virus,
quod eructat noxium, per argenti poros combibitur, si in ea poculum
subministrant, cautè læthalia sumentes pocula necabit. EST & apud eos
cautius interficiendi modus: Equorum è cauda setæ minutissimè inciduntur,
rebusque aliis permixtæ esui præbentur, quas dum digerere tentat, ventriculi,
& intestinorum hærent plicaturis, & putrefiunt, & caute longo occidunt
tempore. Sic gallinas, columbas, mulieres, vel animal aliquod cum
eo conuersari solitum veneno alunt aliquo, dum paulatim in alimoniam conuertatur:
vti de puella dicitur Alexandro missa, & de gallinis hyoscymo,
& de coturnicibus veretro depastis, nec dignosci potest. hæc narrasse sufficiat.
ID tamen mirè occurrit, dum hæc agerem. Rubetæ lapis arte quadam
electus, si quis cum veneno glutierit, innoxium ab eo seruat: circuit
enim cum veneno, eiusque vires hebetat, inefficaces, & irritas reddit.
In capite senis, & magni buffonis lapis est, cuius gratia inteficitur. Sed tali
elicitur pacto: In cauea reponitur puniceo in panno, & Soli exponitur ardenti,
& aliquando verberibus acribus paulatim excruciat, dumque ipse feriendo
relaxat se, capit is onus ex ore deponit, hoc è medii foramine in
subiectum vas dilabitur, alioqui ea sic est aliis inuidissima natura, vt lapidem
nisi tolleretur, resorbeat, sed os potius est, quam lapis, fuscum, oblongum,
& ex parte cauum, & probatur sic. Buffoni admouetur, hic eleuatur contra
illud, & si potest attingit, & saltu eripere nititur, sic ab eis experitur.

De soporiferis medicamentis.

CAPVT XX.

NEC Minus inter arcana reueluntur somnifera experimenta,
maximæque sunt apud eos existimationis,
qui periclitandis, experiendisque rerum virtutibus
operam impendunt, leniendo per somnos aliquorum
dolores; nunc omnes ferè abutuntur, vt onusti cibo,
vinoque profundiori somno sopiantur; è quibus aliqua
ingeniosis trademus, quæ veritati nobis propiora
visa sunt, vt ea noscere, & componere discant. Principiò ea sunt consideranda,
quæ somnos accersunt, vti papauer, hyoscyamus, methella nux,
mandragora, & iis similia: & si possunt nidore arceri, styrace, moscho,
aliisque immisceantur odoribus: si comessanda, vel haurienda fuerint, liquida,
crassaque conficio, & quomodo possint fotu somnos conciliare,
caput feriant, & tentent. Vnde quis

Somnos conciliare

Si voluerit, sic poterit. E recenti opio, nudisque allii capitibus aquam vitreis
vasis stillatim accipias, aliis permisceatur, ac dormituro detur, quantum
capiet nucis testa: potionato enim illicò medicamento, caput vaporibus
oppletur, vt in soporem cadat. Nec minus operabitur mandragoræ aqua,
feruenti extracta aquæ balneo, nec potator nidore offendatur. ALIVD
ad somnos violentius ex his fit: Opium paretur electum, cum methellæ nucis
æquali pondere, nigri hyoscyami semen, dissoluantur lactucæ succo,
præstantius autem aqua, sub fimo obruta aliquantulum dimisisse oportet:
inde vasis distillationis aptis accommodato. Vbi autem occipiet feruere,
aquam elicto, fæces seruato, calidisque cineribus exiccato, vt in tenuem
vertas puluerem cribro excutiente, dulci aqua deinde lixiuum acre conficio,
inde omnis igne vapor euoleat, residens cum prius reseruata immisceatur aqua,
& esui, vel potui accommodetur: non eadem, sed pauciori quantitate,
quam quæ supposita est, abunde est sumpsisse, nec aliquibus exhibeatur,

nisi magna necessitas vrgeat. VEL mandragoræ aqua, opium, &
papaueris semen cum allio, vel rebus caput ferientibus remisceantur: è quibus,
quod fabæ magnitudinem æquet, satis est sumpsisse. Fit quoque sic
ex omnibus

Pomum somnificum,

Quod constat ex his: Opio, mandragora, cicutæ succo, hyoscyami seminibus,
vini fæcibus, quibus moschum adiiciatur, vt odore illectum olitorem
feriat: in pilas conglobato, quantum pugno quis præhendat, hoc
sæpius odorando, lumina somno demulcet, ac ligat. Qui id autem statis
efficere certant horis, frustra conantur, variaæ enim sunt hominum temperies:
qui verò id affectaris, similibus periculum captato, paremque operam
impendendo, inops fruaris. Ad retundendam eorum sæuitiem, satis est
præsidii, si tale ex aceto dissoluto, vel distillato tempora, nasum, & testiculos
perunges, vt eorum vi somnos propellant, ac soporantem excitent.

De mirabilibus quibusdam experimentis, quorum nec verae sciri

causæ possunt, nec semper experientiae respondent.

CAPVT XXI.

OPERAEPRECIVM Me facturum existimaui,
si multa, quæ supersunt experimenta, auditu mirabilia,
visuque descripsero, eoque fuerint mirabiliora, quo causæ
cognitio, minime haberi possit: vbi certo scio me in

scolorum ignominiam incidere, cum ferè fieri non posse
videantur, nec ita facilè respondeant experienciæ. Nos
vti à veteribus accepimus, ita exponemus: multa enim adiicimus, vt veritatis
aliquantulum habeant. Sed ne quispiam fortasse minimè credendum
nostris sermonibus arbitretur, optarim quidem (id, quod istis præstabilius
eset) laboris primum munus hoc subirent, tandiu periclitantes, dum experientiam
nanciscantur: dispersa vndique dicta decerpatur, vsui accommodent,
ac exploratorum dictis sedulas adhibeant aures: maiora enim, & creditu
difficiliora reperirent, ac me vera retulisse cognoscerent. Vt ea autem apponamus:
sic possumus

Mulieribus lotium compescere:

Extat enim in pastinacæ piscis cauda aculeus quidam, quo nil in mari execrabilius
esse authores scribunt, mira operans multa: inter hæc id retinet, si
mentem adhibes, mollis vbi terra, vel horti fuerint, ac meiet vetula, illicò
ibi aculeum defigens, vt totum abscondas, tandiu ei lotium prohibebis, quandiu
scrobe effossa detrahes: pauculis enim immoraberis diebus, & extemplo
meiet, sic vetulis sæpe iuuenes vrinam retinent, si alicuius vsum interdixerint.
Si vis autem

Conuiuæ ne accumbentes edant,

Sic fiet: & quanquam minus veritatis habeat, non tamen omittam: Acum
habeas illam, qua mortui sæpe linteis obuoluti resarcuntur, ac sæpe eos perforauerint,
clam coenæ initio sub mensam figas: prohibet enim hæc conuiuarum
esum, vt accumbentes potius coenæ tedeat, quam edendi, vel sedendi
voluutas insit: detrahe, vbi eos aliquantulum irriseris. NEC tamen præteream,
quod Florentinus in suis Georgicis tradidit, nec omnino falsum experientia
redarguit: ideo nec scribere spreui. Si vis vt ne edant mulieres: Ocyrum
cape, cum id operari nobis sit animaduersum sæpe, & tam mulieribus
aduersari, vt si quis ea ignorante sub obsonii patinam integrum cum radicibus

plantam supposuerit, obsonium mulier attingere non audet, vel ægrè,
nisi ocymum fuerit ablatum. Tunc

Pistor panem in furnum non immittere

Potest, & experiri si vis: Suspensi furis laqueum habeto, vbi habueris in
instrumenti parte illa deligato, quæ furnum subintragat: si pistor in furnum
panem immittere quæsierit, hinc inde discurrens, verum nunquam reperiet
iter: & si immiserit, foras eiicietur pala, quod mirabile videbitur valdè, minus
verum. Sed mirabilius fuerit

Homines, & mulieres ligare, vt ad concubendum impotentes sint:

Sed quid de Alberto dicetur? qui in libro de animalibus virgam ait lupi si
viri, vel mulieris nomine ligaueris, adeo ad veneris munus explendum imbellies
fieri, vt verè videantur eunuchi, donec solutus fuerit nodus, quod
fortasse ridiculum haberetur, falsum quotidiana probaret experientia, &
vulgò iactaretur. Sic autem solent aliquando paulisper

Mulieres valdè lætari,

Cum Leporis adipe lampades accendantur, ac mulierum medio morentur
aliquantulum, nec enim lætantur vt saltent: id tamen rarò operatur.

Si volumus

Furtum cognoscere,

Sic possumus, & subreptam illicò rem recuperare: Est lapis, qui aetites
dicitur, & veluti prægnans est, nam cum quatitur lapillus in vtero
sonat, si quis ergo terit eum, & subcineritio pane decoctum, & conditum
furi offerat, fur mansum deuorare non potest, quin etiam cogitur, aut
suffocari, aut fur deprehendi, quippe cum eo decoctum glutire nequit.

Sed

Canes ne latrent

Si vis: Nigri canis oculum viuenti iam ipsi detrahatur, si tecum detinueris

eum, aliis adhærenti canibus, vel iuxta eos ambulanti, nec adlatrabunt,
nec foras voces emittent: quod fortasse euenit odore oculi: Violentius operabuntur,
& tutius deges, si oculis, vel luporum corde comitaberis. Sic
quoque dicitur de hyænæ lingua in manu detenta, nec solum illa canes elingues,
sed gestantem ab eis incolumem reddit. Vbi autem libuerit

Grandines imminentes, & tempestates abigere:

Philostratus ait: Si speculum incumbenti mihi ostenditur præterituram grandinem:
Palladius autem, pellem hyænæ, crocodili, aut vituli marini, si quisper
possessionis spatia circumferat, aut villa, aut atrii suspendat, cum malum
imminere videris, non cadet grando. Si quoque palustrem testudinem
dextra manu supinam tuleris, vineam perambulans, reuersusque eodem
modo illam in terram deposueris, & glebas dorsi eius obieceris curuaturæ,
ne possit inuerti: sed supina permaneat, nubi obuiabit, & grandinum minas
cohibebit. Hæc autem ex veterum monumentis excerptimus: quantum
enim indecora (bona eorum venia dixerim) & quæ fieri nequeunt, &
risu digna fuerint, considerandum ingeniosis relinquimus. Naturalius autem,
& aliquatenus impedire posset maximus campanarum pulsus, vel machinarum
bellicarum strepitus: aerem enim diuerberantes, & scindentes,
fortasse consistentiam nubium illam dissiparent, & abigerent: quod in pestibus
putant faciendum multi, ne amplius nubium densitas immoretur.

Democritus autem ait imbres, & tonitrua de repente fieri, si caput, & collum
chamæleontis ligno vratur, quod appellatur robur, idque ipsum vsu
venire, si iecur eiusdem animalis in summis tegulis vratur. Putat autem Gellius
talis ridiculæ vanitatis, potius talem Plinium ei impegisse notam, quam
à Democrito nobilissimo philosopho scriptam. At si vis

Homines longa saltatione torqueantur,

Vel risu, ploratione, cantu, aliisque affectibus, sic ritè poterit euenire, naturalesque

magis habet causas. Sed vt liquere possit experimenti ratio, prius pauca dicenda sunt. Est phalangi genus quoddam, quod à Tarento in Apuliae partibus tarantula dicitur, vniuersa enim regio sic eis laborat, vt perpauci sint, qui euadant: eorum morsus acerbior est, quam vespæ ictus, & homines, qui ab eis iciuntur, diuersis afflictantur casibus: multi enim perpetuo canunt, illachrimant, delirant: sed omnes ferè saltant. Messores enim dum operi accumbunt, ignarique doli, sæpè acriter percutiuntur, musicisque adhibitis modulis animum delinientibus permulcentur, eisque in sanitatem restituuntur: In quibusdam enim cauernulis vitam degunt, easque in segetibus condunt: sic facile capies: Arundinum foliis ore sibilum effingas, vt muscæ voces imiteris, vbi illud animal senserit exit illicò, nam sæpè eis depascitur, vt aranei, qui amplissimas edificiis in nostris telas contexunt, & muscis pandunt. Captum in puluerem ritè vertas, illius pusillum, quantum quis digitis duobus prehenderit, aliis remisceto pulueribus, ne sumentem offendat, venenum est enim: vbi illud absorpscerit, ad tripodium, saltationemque concitabitur, præcipuè si sonis fuerit allactus. Sed vt

Hernioso crepitent testiculi

Si optabis: Vbi eum igni accedere conspicies, & calefacere, sambuci, vel ficus igni viridia immittito ligna, vt comburantur: sic enim crepitum dabunt, vt secedere illic cogatur. An id euenit, quam eructat, aura, illi vento simili, qui quoque eis officere solet? At exploraturus, an

Mulier sit casta,

Quod vulgo inter scriptores iactatur, sic fiat: Cum castitatem coniugis prodat hic magnes lapis: diu enim seduli diurna exploratione conquisiuimus, & experientiis clarè nouimus, non eos temere sic protulisse, vt quædam quoque de lapidibus experimenta, quæ sæpè admirati sumus, sæpeque irrigsimus. Magnes hic lapis, si dormientis coniugis capiti supponatur, si casta est, dulcibus virum detinet complexibus, sin minus, tanquam manu pulsa è cubili

proiicitur. At postquam in huius mentionem lapidis incidimus, & si maximè fama notus est, quæ de eo nouimus experimenta non iniucunda, in medium afferre duximus: nec incongruum fuerit, si huic quoque seriei connectam.

Magnetem a Magnesia putat Lucretius dici, Heraclium alii ab Heraclia ciuitate, vel ab Hercule, syderitin verò, quod ferrum trahat, nam græcis sideros++ ferrum vocatur: tanta enim auditate ferrum allicit, vt demirari sæpius spectantes contingat, & ob id ab Anaxagora animatus dicitur, quod si supra, & lateribus accommodabis in aere pendulum stabit, tametsi nullis id ipsum rebus ab inferiori loco suffulciatur, nec supernè visibili nexu colligetur.

Hinc Dinocrates Architectus Alexandriæ Arsinoes templum concamerare inchoauerat, vt in eo simulachrum eius è ferro pendere in aere videretur: aiuntque Græci in Serapidis templi fornicibus Alexandriæ magnetem esse fixum, æneamque pendulam statuam tenebat, vt quæ ferrum haberet in capite. Nec solum ipse attrahit ferrum, sed vim infundit, vt tractum trahens videas, hoc autem aliud, & sic virtus illa propagatur, vt sæpè decem se mutuò contingentes anuli trahantur, vt anulorum catena videatur interdum, & pertinacius hærent, quam vt auelli queant. Tanta inest trahendi vis, quod non solum per contactum trahit: sed eminus multum, nam si æquilibrio ferrum steterit, nec in reuolutionibus impedimentum habuerit, ac sub solidam tabulam palmi crassitudine moueatur lapis, moueri videbis ferrum, & lapidem insequi: nec leues hinc eueniunt doli, vt sæpè videant mulieres motum hinc inde ferulaceum, vel cereum puerulum in phiala ab impostoribus, putantes demona esse, ac digito per circumscripum alphabetum de dubiis responsa præbentem. Vel ceream nauiculam ampio in craterè aquæ pleno remis agitantem, ac hydromantiæ speciem insimulant. Quam mira in prodigiosæ Naturæ gremio latent? inest ei, & præstantior virtus, nam si eo ferreus obelus perfricitur, & liberum emittis æquilibrium, quasi sentiens ad meridianum dirigitur, mundi verticem pertranseuntem.

Huius commoditate, & vsu tam vasta sulcantur æquora, eo iter ostendente:
Siquidem maiores nostri Solem interdiu, noctu sidera obseruantes nauigabant:
non enim aliter medio oberrantes pelago mundi plagas conspicere
poterant. Multi rationem huiusmodi virtutis reddere conantur, aiuntque
ferrum trahi, quod ordine ad coelestem vrsam magnes multo sit ferro superior:
Vel eam ad terram descendere nequeat grauitate, idque alio impedimento
negetur, tunc circularis motus violentiam fugiens cum nulla alia ratione
assequi possit, quam vt axis fiat mundi, tali enim modo nulla coeli motus
intorquetur, & sic è lapidis parte contactum ferrum ad Boream dirigens,
si quæ contrariæ in situ partes sunt in lapide, ita ferrum eo tactum ad Austrum
dirigitur. Quo circa diligentissimum esse oportet: nam si veram experimento
non noscis lineam ab Austro ad Aquilonem, quo ab ea elongabitur,
eo ad Occidentem, vel Orientem inflectetur. Vidimus quoque ad ortum,
Solisque occasum moueri, à loco tactum inter hos medio: Vnde si ferrum
borealem tetigerit partem, & ad Australem admoueris partem, in Austrum
abiges, & è contrario. Hinc dirimitur dubitatio, an ferrum magnete tactum,
stellæ in extremitate vrsæ caudæ, an vero loco, quo tota innititur coeli vertigo,
moueatur. Hinc fortasse euenit, quod à scriptoribus narratur, vt ferrum
australi parte fricatum, borealem propellat, tanquam si duo fluxerint lapides,
vti Theamedes, quem nasci vult Plinius in Aethiopia, in monte quodam
non longe ab eo, à quo magnes dicitur, quod ferrum abigit: vt mira
potius scribere curent, quam vera, cum præsenti nemo inspectione viderit.
Est quoque omnibus dubium, cur nauigantibus verum ostendet coeli æquidium
linea ad ortum directa, dirigat vero postea nauem, non illi, sed ei per
æquidistantem circulum. Ipse allio perunctus maximas huiusmodi deperdit
facultates: quod præstantius in nauigatoria pyxide conspicitur: vt nautæ,
qui cæpas ederint, ab eius obseruatione depellantur: ineibriari enim dicunt.
Nos non iniucundum casu inuenimus experimentum, vt arenam albam

à nigra separet, vel alio discrimine notabilem, & fortasse experimentum
hoc antiquorum fuerit, quod magnes, & ferrum, arenam oleum, &
omne traheret. Tandem eius commoditate per longinqua interualla allocuntur
simul, & simul nuntiant.

Vtrum mulier intacta, an coitu, vel puerperio maculata sit, noscendi ratio.

CAPVT XXII.

ALIQVA Huius rei experimenta attulit prisca ætas illa,
aliqua vero, & posterior paratu facilia, mirandaque: vt homines
visis potius sensum negare, & se stultos fateri, quam
veritatem comprobare audeant, quique desiderio huiusmodi
demulcentur, inuestigationis oblectatione tenentur,
& doctrinam hanc audissimè sitiunt, capiant conficiendi
normam, videantque

Experimentum:

Gagatis lapidis (qui frequens est nobis, quo globulos effingimus in corollis
precariis, ad numerandas, vel explendas preces) rasura, vel ipse pila
tundatur, ac setaceo cribro transmissus, in tenuissimum redigatur puluisculum;
inde ex aqua, vinoque hauriatur, si cit illicò lotium, & retinere nequit,
corruptæ virginitatis indicium, eamque defloruisse prodit: si viri non
adhuc congressus, vel puerperium passa fuit, eam compescit, & arctius
cohibendi datur facultas. NEC minus inualide id manifestat succinum
album, seu crystallum, quod electrum vocant, si in puluerem redactum iejunè ex
vino sorbeatur, & ad interiora feratur, nam si carnis senserit maculam, mouet

vrinam. Possumus sic expeditius huius rei capere experimentum

Idem suffitu:

Si portulacæ semen: vel personatæ folia, quam vocant nostrates lapatium, ardentibus prunis inspersa, ad suffimenta substituantur, & virginitatis fumus proditor surgat, tunc infundibulo, alioque instrumento patulo vuluæ ore sursum permeet, proiicit extemplo vrinam, & meiet, nec retinere valet, si venereum passa est labem: Si veneris ignara, fumum irritè recipit, vrinam tenet, & virginitas deprehenditur. SI autem quis ioci gratia, non meiere solum, sed semen mulierem emittere volet, hoc efficio: Agallocum, quod xilaloe dicunt, serretur, vel præcidatur, eiusque serraturam viuis carbonibus affatim inspargito, ac peruri curato: recipiat fumum mulier, ac vuluæ meatus subiiens, effluet latè semen, nec iniucundum erit specimen.

At si aliter & mirabilius vltro, atque inuito vis, vt

Mulier in somnis patrata narret facinora,

Quod Democritum quoque sensisse video, magisque in mulieribus quam viris præualet, cum ad loqueland promptiores, & loquaciores sint: Nocte intempesta, vbi profundo mulier fuerit demersa somno, lacustris ranæ linguas: sic etiamnum sylvestris anatis, bubonisque (quia noctu loquuntur) pectori, supra cordis palpitationem admoneto, immorari finito, & quantum poteris interrogato, nec reiterare pertedescat, si illicò responsa non præbeat: Nanque erumpens tandem vox, cordis secreta manifestat, interrogatis omnibus vera semper responsura: simulatis carminibus aliqui euenie tradunt, cum id omni abdicata superstitione operetur. Dii immortales vnde hoc euenit, vt sic efficacissimè operetur: vt in somnis ea libere narret, quæ vigilantes in cassum conamur? quis hoc fieri posse credat? leniter tamen ad eam accedendo, loquitur blandè, in necessariis vtitor.